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For nogle måneder siden kom en
af mine klienter med sin hund,
Tispa, en Shih Tzu hunhund på 5
år.

Problemet var, at Tispa lige
pludseligt var helt utroligt urolig,
specielt om natten.

Indtil da havde hun stille og ro-
ligt sovet i sin kurv natten igen-
nem, men pludselig var hun urolig,
gik mere eller mindre pibende
rundt i lejligheden, hoppede op i
ejerens seng, ned igen og så vide-
re.

Hvad kan der 
være i vejen? 
Der var ingen tvivl om, at hunden
havde ændret adfærd og det på en
måde, så ejeren heller ikke kunne
få sin nattesøvn.

Hunden blev undersøgt fra snu-
de til halespids, og det var ikke
muligt at påpege nogen form for
fysisk sygdom - ja, heller ikke no-
gen form for psykisk sygdom, for
hunden virkede fuldstændig, som
den plejede i klinikken.

Ejeren og jeg besluttede at for-
søge at give Tispa nogle let beroli-
gende tabletter i en periode ud fra
den betragtning, at et eller andet
måtte jo have gjort hende bange.

Hun fik sine tabletter i en må-
neds tid, uden at det egentlig gjor-
de sagen hverken værre eller bed-
re, desværre.

Vi besluttede at se tiden an en
måneds tid mere, og ellers måtte
en adfærdskyndig person prøve at
se på sagen.

En uventet 
forklaring 
Da der var gået 2 uger af denne pe-
riode, ringede ejeren glædestrålen-
de og fortalte, at nu var Tispa ble-
vet den ”gamle” hund igen - og
ejeren havde også fundet ud af,
hvad årsagen til hele miseren var.

Ejeren havde nemlig mødt var-
memesteren på trappen og havde
fortalt ham hele historien .

Og pludselig sagde han så: ”Ja-
men, det er jo begyndt samtidig
med, at vi skiftede nogle ventiler
og pumper ud i varmesystemet, og
der er en beboer i en af de andre
opgange, som har klaget over su-
sen i rørerne. Derfor ændrede vi
lidt på den ventil, der styrer var-
men i den pågældende opgang, og
det hjalp.

Måske kan Tispa høre en susen,
uden at vi andre kan, så nu går jeg
ned og ændrer lidt på ventilen til
den opgang her.”

Som sagt så gjort, og fra den nat
var Tispa rolig igen og har været
det siden.

Så der er altså mange forhold,
der kan spille ind på en hunds vel-
befindende og adfærd, og her var
det så varmemesteren, der kunne
løse problemet til gavn og glæde
for både hund og ejer - ja, og også
til glæde for dyrlægen.

Læs også artiklen om infralyd i
nr. 1/2005.

En lille historie fra 
det virkelige liv

Dyrlægen skriver
Af fagdyrlæge Finn Boserup 

Sommertid 
er rejsetid 
Sommertid er meget ofte lig med
ferietid - og ferietid er ofte lig med
rejseaktivitet - også rejseaktivitet i
udlandet.

Reglerne for at have sin hund og
kat med til det sydlige Europa er
ændret lidt siden sidste år.

Der skal nu kun gå 3 uger fra
vaccination mod Rabies, til man
lovligt kan rejse til andre euro-
pæiske lande, når hunden har fået
et EU-pas. Dette pas udstedes hos
den sædvanlige dyrlæge og skal al-
tid medbringes ved rejser uden for
hjemlandet, altså for vores ved-
kommende uden for Danmark.

Der er plads i passet til et bille-
de, men dette er ikke obligatorisk.

Særlige regler 
for Norge, Sverige 
og England 

Men der er ingen regler uden und-
tagelser, og undtagelserne er her
Sverige, Norge og Storbritannien,
hvor der gælder specielle og noget
mere komplicerede regler for at
kunne rejse i disse lande.

Dog er det stadig muligt at rejse
til Bornholm via Ystad-Rønne fær-
gen, men også på særlige betingel-
ser.

Nærmere oplysninger om disse
betingelser kan ses på Fødevare-
styrelsens hjemmeside www.fvst.
dk under rubrikken dyr - eller kon-
takt dyrlægen i meget god tid in-
den rejse til disse lande.

God ferie.
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Husk at
• have vand med til hund og kat, når dyrene er med på rejse.

• lade være med at tage en kat eller killing ind i sommerhuset og give den mad. Hvis
man gør det, og katten ikke har en ejer, skal man være indstillet på at tage den med
sig hjem efter ferien - for den kan ikke klare sig i naturen bagefter.

• lade være med at sejle tæt på småøer og holme i søerne. Det kan nemt skræmme
vilde fugle, der ruger eller har unger.

• der let bliver op til 85 graders varme i en lukket bil i solen. Efterlad ikke dyr i den
varme. De kan let få hedeslag og lide eller dø.  

• det er lige så farligt for hunden og katten ikke at være fastspændt i bilen under
kørslen, som det er for de 2-benede.

• der er særlige regler for luftning af hunde på strandene i sommerperioden.

• have din kat i bur eller snor og din hund i snor, når I færdes på fremmede steder.
Hvis dyrene bliver bange og løber væk, har de ingen chance for at finde jer igen.
Husk også sommeradresse i hundens skilt i halsbåndet. 

• fjerne flåter med et hurtigt tag med en såkaldt tægetang - og lad være med at rotere
flåten, det øger  risikoen for, at den sprøjter sit eventuelt inficerede spyt ind i hun-
den eller katten.

• specielt i Sydeuropa er flere flåter inficeret med parasitsygdomme, så behandl din
hund eller kat med et middel, der forhindrer disse parasitter i at sætte sig fast i hu-
den, inden I rejser til sydens sol og varme.

• sikre jer et telefonnummer til den nærmeste dyrlæge i det område, hvor I holder
ferie. Det kan være afgørende i en kritisk situation, at man ikke først skal finde en
dyrlæge i lokalområdet, men ved, hvor vedkommende kan træffes - og ring altid i
forvejen og advisér, at I er på vej.


